Bis nos exhilaras. N. candidissime, dum vino suauiissimo, literas addis multò suauiores: Quare duplici nomine tibi gratias agimus.

Gratæ mihi tuæ literæ fuerunt, ex quibus intellexi, quod etiam sine literis arbitrabar, te summa cupiditate affectum esse videndi mei.

Reddita mihi tua est epistola, quæ vel hoc nomine fuit gratissima, quòd à Robertello venerit, homine longè gratissimo & amantissimo nostri.

Epistolam tuam accepi, quæ mihi tum ob recollectionem veteris noticiæ fuit iucundissima, tum quod abs te, cuius ingenij dexteritati ex animo faueo.

Iucundissima mihi fuit tua epistola, mi N. & videris mihi non infeliciter operam in stylo, excolendo posuisse, quæso te, ne desuetudine finas obsolescere.

Amice candidissime, multò gratissimæ mihi fuerunt literæ tuæ, quibus etsi contractè rescribo, & seriùs quàm debeam, amo tamen effusissimè meum Susium.

Epistola tua suauiter & amanter imprimis, eademque elegantissimè conscripta, memoriam mihi

DE EPISTOLARVM

mihî nostræ consuetudinis, tuæq; virtutis & humanitatis vehementer auxit,

Accepi literas tuas datas Florentiæ extremo mēse Iunio, ad me Septembre ineunte perlatas, ex quibus cognoui, quod mihi fuit iucundissimum, te rectè valere.

Grata mihi est vehementer memoria nostri tua, quam significasti literis, quam vt conserues, non, quod dubitem de tua constantia, sed quia mos est ita rogandi, rogo.

Epistola tua Præceptor humanissime, qua mecum de officio dilectionis exoptulas, mirum in modum me delectauit: gaudeo profectò, mihi datum, quod aiunt, ansam crebrioribus, quàm hactenus te literis sollicitandi.

Quas ad me his proximis superioribus diebus literas dedisti, mi Murete, incredibili me affecerunt voluptate: quod enim pleriq; solent ægrè ferre, id mihi planè iucundissimum fuit, nempe vt me obiurgares.

Literæ tuæ perbreues, sed amoris humanitatisque plenissimæ, hōc mihi etiam fuerunt iucundiores, quod manu tua scriptæ illud ipsum testimonium, de quo scribis, nostræ perpetuæ & constantis amicitie grauius multò faciebant.

Reddita est mihi à te Epistola, quæ vel hoc nomine mihi fuit gratissima quòd tam amanter, proluxeq;

prolixèq; mecum confabulari, tædium non fuerit. Salutaui quos voluisti, rescripturus, per occasionem vt vincere prolixitate possim.

Magna me voluptate affecerunt tuæ literæ, ex quibus perspexi, vigere apud te, & memoriam amicitiaë nostræ, & studium propensæ erga me voluntatis, quam ego semper habui charissimam ab eo vsque tempore quo. &c.

Gratū mihi est, quod me de ijs, quæ in Gallijs publicè priuatimq; geruntur, tam accuratè facis certiozem, quodq; tua cura, & amicorum ad me, & meæ ad amicos literæ, perueniunt cū simus tam vasto terrarum spacio disiuncti.

Non facile dixerim, plus ne voluptatis, an doloris ex epistola tua susceperim: est enim mihi gratissimum, cū & me à te amari, & te amore in te meo delectari perspicio: ex quo fit, vt literas tuas beneuolentiæ plenissimas & officij iucundissimè legam.

Redditæ mihi sunt abs te literæ, gratissimæ illæ quidem & optatæ, vtpote amore illo tuo verè fraterno plenissimæ: Sed tamen quæ mihi voluptatem illam, quam ex tuis literis capere soleo, magna ex parte imminutam attulerunt: significabant enim te in quartanam incidisse.

Iucundissimæ mihi literæ tuæ, iucundissimæ non solum, immò etiam salutare. Quod enim te saluum mihi et sospitem nunciârunt, per eas quoq;

DE EPISTOLARVM

quoq; mihi incolumitas est restituta. De qua re & tibi gratulor & mihi gaudeo, Deumque supplex oro, vt te in optimo statu diutissimè Valere iubeat.

Accepi literas tuas, quas N. ad me attulit, è quo cum percunctatus essem, de te ea, quæ volebam atq; is mihi omnia læta respondisset, a lacriore animo conuersus sum ad lectionem literarum, in quibus recognoui animum tuum pristinum erga me, & plenam beneuolentiæ atq; humanitatis voluntatem, qua mihi nihil accidere solet optatius.

Iucundissimæ mihi fuerunt tuæ literæ, idque ipsum sanè multis de causis. Primum quod tuæ, hoc est, &c. Deinde quod mirificam quandam tuæ erga me voluntatis significationem habebant: Addo etiam quod perbellè scriptæ spem mihi affirmarunt non dubiam, talem te aliquando fore, qualem ego te, vel ingenio vel diligentia tua fretus, multis futurum prædicassem.

Ex literis tuis, quæ me de tua apud Fanum mansionem reliquisque tuis rebus erudierunt, magnam cepi voluptatem, propterea quod & elegantes ipsæ sunt, neq; tantum Latinè, sed etiam politè, atque subtiliter scriptæ, & tuam erga me beneuolentiam, quam ego semper feci plurimum, magnoperè, præ se ferunt. Itaq;
nihil

nihil mihi potuit optatius accidere.

Maxima sum ex tuis literis affectus voluptate, non eò solùm, quòd suauissimè atq; honorificè scriptæ, magnam tuæ erga me obseruantiaë significationem haberent, (quanquam id ipsum mihi, pro eo sanè ac debuit, fuit gratissimum) sed quod ea verborum puritate atq; elegantia essent bellissimè contextæ, vt meam de studiorum tuorum cursu, opinionem planè confirmarent, atque haud scio, an etiam vincerent.

Gratissimæ mihi fuerunt literæ tuæ, quæ & veteris nostræ amicitiaë memoriam mihi renouârunt & declarârunt in te non parùm adhuc amoris erga me ipsum residere: Quo mihi nil optatius atq; iucundius accidere potuit tibiq; hoc de me esse persuasum volo, si quem mihi aliquando locum tibi gratificandi dederis, magno me abs te affectum beneficio esse arbitraturum: Tu vt valeas, & me diligas magnoperè abs te peto.

Ego nullius literis æquè delector ac tuis, ex quibus multiplicem capio tum fructum, tum voluptatem. Primum siue mecum litigas, siue rides, siue laceosis, discedo doctior: Nihil enim abs te proficiscitur adeò neglectum, quod aliorum quantalibet cura possit æquare. Deinde tuus iste sermonis torrens, meam

H

exper-

expergefacit somnolentiam : tuus ardor meum frigus acuit : tua copia nusquam non exuberans ieiunam exilitatem meam emendat, atq; castigat.

*Exordia cum quempiam accusamus de
literarum raritate.*

Video te occupatissimum esse, qui ad quaternas meas literas non responderis.

Seculum mihi exisse videtur humanis. N. quod nihil abs te redditur.

Doleo tibi chartam deesse, si eius inopia ad me & rarius scribas & breuius.

Miror te ad me nihil scribere, & potius ab alijs quam a te de Rep. certiores me fieri.

Quod tam diu nihil ad me scribas mi N. non irascor tibi : irascerer tamen, si fas esse crederem.

Tu ad nos & rarius scribis, quam solebas, & breuius : credo quia nihil habes, quod me putes libenter legere.

Iam diu literas abs te nullas accipio : Sed ego te voluntatem erga me summam et singularem specto, non epistolas.

Tu licet mutus sis, ego tamen non desinam frequentibus tibi epistolis obstrepere, & te amabo, si me, contemseris etiam.

Demiror te iam diu nihil scribere, neque enim
opinor

opinor, te sic occupatum, ut non vacarit, neque
tam fortunæ successu elatum, ut veteres con-
gerrones fastidias.

Vide quid me cogitare velis, tanto in desiderio à
te literarum: fac igitur quàm primùm scri-
bas, nisi quid me voles suspicari atque, utinam
fallantur suspiciones nostræ.

Expectanti mihi abs te quotidie literarum ali-
quid, seculum penè præterijt, & multæ ad te
scribendi occasiones à manibus elapsæ, dum
aliquid semper puto recepturum, cui respon-
derem.

Puto te iam suppudere. cùm hæc te tertia iam epi-
stola antea oppressit, quàm tu schedulam, aut
literulam: Sed non vrgeo, longiores enim
expectabo, vel abs te potiùs exigam.

Iraſcor, nec liquet mihi an debeam: sed grauius
iraſcor, quòd de te, tam diu literæ nullæ: Ex-
orare me potes vno modo, si nunc saltem
plurimas & longissimas miseris: hæc mihi
sola excusatio vera, cæteræ falsæ videbuntur.

Etsi magnam mihi putem fieri iniuriam, quòd tot
epistolis prouocatus nihil responderis: hu-
manius tamen esse duxi peccare officio,
quàm silentio retaliare iniuriam: Audi igitur
optime N, in quo statu res meæ sint.

Iam pridem nullas abs te accipio literas: ego verò
binas ad te dedi eodem exemplo, de quibus

H 2

nihil

DE EPISTOLARVM

nihil addubito, quin alteræ saltem sint redditæ, quæ erant bene longæ, multis de rebus, quas ipse, ni fallor, cupiebas cognoscere.

Nimis diu iam videor mihi à te literas expectare, quòd si nihil habes, quòd ad me scribere necesse sit, saltem inter nos mutuam veteremque beneuolentiam taciti conseruemus: Sin offensus es proximis meis literis, quæ tecum liberiores fuerunt, quæso te, concedas hoc naturæ ac libertati meæ.

Si victorium meum non nosses, suspicarer me illi excidisse, quia non scribit. Nunc verò de tam cognito atque explorato amico, tantum metuo, ne quid aliter agat, quàm velit, quia iam pridem de illo nihil audio: est enim amor mirè meticulosus: Tu igitur scribe, quo mihi hunc timorem adimas.

Iam pridem nihil abs te accipio, quod non contigit sine magna mea sollicitudine, non quod exciderim tibi, minus enim est mihi abs te metuendum, sed ne incommodiore valetudine impediaris, tu si me amas, exime mihi hanc curam, seu anxietatem veriùs, si non crebris literis, certè crebra salutatione, per eos, qui proficiscentes huc, te conuenerint: Potuisti enim intelligere, si modò satis rectè animi erga te mei affectum tibi declarauit, me non alia esse in te obseruantia, quàm in parentem:

rentem : quoniam tu non minùs me , quàm
filium , amare mihi visus es.

*Exordia cùm nos excusamus de literarum
raritate.*

De literarum intermissione sine causa abs te ac-
cusor.

Nolim me putes obliuione tui rariùs ad te scribe-
re quàm solebam.

Nec sæpè est, cui literas demus, nec rem habemus
vllam, quam scribere velimus.

Meas literas, quod requiris, mi N. impediòr ino-
pia rerum , quas nullas habeo literis dignas.

Ad te ideò rariùs scripsi, quòd non habebam ido-
neum, cui darem, nec satis sciebam , quid ad
te scriberem.

Si quid haberem, quod ad te scriberem, facerem id,
& pluribus verbis, & sæpiùs, Nunc quæ sunt
negotia Vides.

S. P. Miraris amice, quod non scripserim, mi-
rari desine, iam scribo , & si placet Laconicos
Laconico respondebis Vale.

Non committam posthac, vt me accusare de ep:-
stolarum negligentia possis : tu modò vide-
to in tanto otio vt mihi par sis.

Quod nihil literarum ad te dedi , non id quidem
caussa fuit , quòd scribendi argumento desti-
tuerer, quo planè abundabam , sed quod &c.

Nollem te existimare, aut negligentia fieri mea,
aut obliuione nostræ veteris amicitiaë. Vt ra-
ras ab te dem literas non enim ea caussa fuit:
sed quòd &c.

Scripsissem perlibenter Reuerendis. Cardinali: sed
nec otium erat, nec argumentũ. Nec ignoro
quib. ille negotijs desstringatur: Quare tu, &c.

Quod ad te mi Bamelrodi iam diu nihil dederim
literarum, non tam meis, quàm tuis occupa-
tionibus multis & magnis adscribas velim.

Vereor ne literarum à me officium requiras, quas
tibi & iam pridem & sæpè misissem, nisi quo-
tidie lætiora, quæ ad te scriberem, expectarem.

Non ausus sum dare ad te ante hæc quidquam li-
terarum, quod, cùm res non esset vlla digna,
quæ scriberetur, inanem sermonem litera-
rum tibi iniucundum fore putauit.

Iam diu nihil literarum ad te dedi quòd cùm non
haberem fermè quid scriberem (quæcunq; .n.
hic agerentur, ad te perscribi à tuis sciebam)
nolui te inanibus literis meis obtundere

Tuum silentium tam diuturnum duobus nomi-
nibus mihi met excuso: vel quia non dantur
per quos scribas vel quia totus es in sacris vo-
luminibus, nec potes à semel gustato melle
diuelli.

Segniores me facit ad scribendum, non obliuio
tui, sed quòd me deterreant epistolarum vesti-
gia

gia omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum: Nunc neque quid ages, neque in quo mundo verferis, scio.

Quòd raras adhuc misi ad te literas, scito rationem esse habitam à me occupationum tuarum: hac enim sola impediòr verecundia, ne te sæpiùs interpellem: quamobrem tu nobis aliquam debes gratiam.

Non obliuione mutuæ beneuolentiæ nostræ, rariùs ad te do literas, quàm forsitan vsus veteris nostræ coniunctionis postulet: sed pudore quodam id fit potiùs, quod vereor, ne tuis grauioribus curis intempestiuiùs obstrepam.

Quòd pristinam meam scribendi consuetudinem intermissam miraris, nihil est quod suspiceris mali: neq; enim quod semper fui, tui amantissimus esse vel desij, vel esse desinam, dum memor ipse mei, dum Spiritus hos reget artus.

Peto à te Murete vir humanissime, ne me putes obliuione tui rariùs ad te scribere, quàm solebam: sed aut grauitate valetudinis, qua tamen paululum videbar leuari, aut quòd absim ab vrbe, vt, qui ad te proficiscantur, scire non possim.

Cùm longo locorum interuallo disiuncti simus, per literas tecum quàm sæpissimè colloquar: quod si rariùs fiet, quàm tu expectabis, id erit

H 4

causæ.

DE EPISTOLARVM

causæ, quòd non eius generis meæ sunt literæ, vt eas audeam cuius temerè committere. Diu est, quòd destitimus inter nos missitare literas neque enim inueteratæ amicitia tanta coniunctio talem operam vllam aut oblectamentum requirebat, nec fuere alia, de quibus esset opus alterum nostrum ab altero certior fieri.

Cum me vides præter institutum meum literas ad te non tam sæpè, quàm solebam mittere, nimirum etiam me tacente, quàm sim occupatus, intelligis. Ternas te dedisse scribis omnes accepi. Nihil amabilius, nihil etiam elegantius.

Si fortè rariùs tibi à me, quàm à cæteris literæ redduntur: peto à te vt id non modò negligentia, sed nec occupationi quidem tribuas: quæ etsi summa est, tamen nulla esse tanta potest, vt interrumpat iter amoris nostri & officij mei.

Etsi pudet me post diuturnam cessationem nunc ad te scribere, tamen non dubito, quin pro tua in amore constantia, meæ, si qua fuit, negligentia, benignus interpret sis futurus, præsertim, cum nihil esset priuati, quod scriberem. Publica verò omnia copiosè ab alijs ad te perscribi non ignorarem.

Longum interuallum est, cum literas ad te dedi
nullas,

nullas, quod accidit, non remissione obseruantia in te meae, nec obliuione virtutis, humanitatis & beneuolentiae erga me tuae: sed quia multis & molestis occupationibus impeditus, alia quoque officia permulta deserre coactus sum.

Diu est quod nihil ad te dedi literarum, non obliuione amicitiae nostrae, sed quod, cum nihil haberem, quod scriberem tua lectione dignum, nullas volui potius, quam inanes esse meas literas. Nunc vero, cum se mihi occasio & propè dicam, necessitas quaedam obtulit scribendi ad te, libenter hac oportunitate usus sum.

Multis iam mensibus nihil ad te literarum dedi, Nec mihi tamen venit in mentem subuereri, nequam tibi nostra indignam amicitia suspicionem silentij mei diuturnitas attulerit. Mihi quidem nihil scito esse iucundius epistolis tuis: quas, cum lego, delector mirifice amore in me tuo: delector etiam ingenio, & scribendi elegantia.

Ego ad te rarius solito do literas, quod non dubitem te & negotijs occupatum, & grauitate valetudinis defessum, minus libenter ad exercitium hoc scribendi epistolas venire, sed nec amicitia nostra fulcimentis illis indiget, quibus vulgares permultae: Rogo te etiam

H. S

atq;

DE EPISTOLARVM

atque etiam, vt posthac quoties mihi scribes, quemadmodum & corpore & animo sis affectus, paucis verbis significes.

Exordia, quibus se quis purget de longiore silentio.

Quòd tam longo temporis interuallo nihil ad te dederim literarum excusationem accipe, non peccati, sed silentij. Pudet quidem me tam diu nihil tibi scripsisse: sed profectò si scias quantis hic distinctior occupationibus, facile habeas silentio meo veniam.

Epistolis tuis equidem sum abs te lacessitus ad scribendum: sed idcirco sum tardior, quòd non inueniam fidelem tabellarium.

Quòd tanto interuallo nihil ad vos scripserim, profectò intelligis rem mihi deesse, de qua scribam, non voluntatem.

Quòd tanto temporis interuallo, nihil ad te dederim literarum, nec veteris meæ erga te obseruantia beneuolentiæq; memoriam renouarim, non mea negligentia, neque adeò obliuione mutui nostri amoris, sed potius pudore quodam accidit.

Puto tibi molestum iam esse silentium meum: at mihi silentij causa longè molestior nam toto ferè biennio, neq; corpori valetudo, nec animo quies contigit: ita qui absentes amicos
litteris

literis saltem colere consueui, iucundissimam mihi consuetudinem intermittere, & in officij cursu languere sum coactus, quod si tibi fidem mea non facit affirmatio, testes habeo. &c. Hanc excusationem probari à te cupio, nec omninò despero.

Quod epistolæ tuæ non responderim, mi N. non voluntas in causa fuit, quæ est erga te ut potuisti cognoscere, perfectio summa: sed valetudo aduersa mea quæ peringentes dolores tum corporis, tum animi vires valde afflixit. Neq; nunc scriberem, nisi vererer, ne quid tu de immutatata mea erga te voluntate secus suspicarerere, quam res habet, & ego vellẽ. Cupio enim, ut intelligas, me in ratione ista amicitia paria tecum facere & tantopere amantem non mediocriter redamere.

Iam diu est, cum ego ad te nihil literarum dedi, quod accidit non obliuione tui mea, neq; pigritia aut negligentia nostra, sed quod ipse meis occupationibus impeditus dubitans de tuis, veritus sum ne mea sedulitas forsitan tibi molesta esset, si te à grauiorib. & sanctioribus curis, inanium lectione literarum auocasset, & si inanes epistolæ nunquam esse solent, quæ ut aliud nihil afferant, testes tamen sunt amoris & conseruatae optimæ voluntatis. Verum hoc testimonium neq;, ut ego arbitror, tu à

DE EPISTOLARVM

tu à me desideras, neq; ego abs te requiro: satis enim nostra vetus constansq; amicitia testimonij vtriq; nostrum præbet. esse nos inter nos, quales esse debemus, amicissimo animo videlicet & constantissima voluntate coniunctos.

Exordia cum seriùs alicui respondemus.

Noli mirari, si tuis sanè iucundis mihi, & suauibus literis seriùs respondi, quàm æquum fuit. Occupationibus factum est meis, mi N. vt nihil hætenus binis tuis literis responderim.

Non est quod succenseas nobis, si aliquanto tardiores fuerimus in scribendo: multa fuere impedimento.

Distuli tuis respondere literis, quod existimaui, fore, vt præsens præsentem amplecterer Louanij, vel Coloniae.

Scripturus eram ad te, nam ita decreueram mi N. Verùm interuenere nescio quæ, quæ mihi hoc propositum excuterent.

Literas tuas accepi: tabellarium, cui dederas, non vidi: si statim non responderim, omnem in illum culpam refundendam putato.

Tuis literis mense Ianuario ex Vrbe datis, quòd a dhuc non responderim, iusta hæc apud te erit excusatio, quod minùs commodè valui.

Non licuit mihi id, quod vehementer optaui, aut
celerius

celerius aut vberius ad te scribere: quod aduersa valetudine menssem amplius afflictatus, in hunc vsque diem conualescere adhuc omnino non potui.

Miraberis, & quidem non iniuriâ, responsum à me literis tuis multò seriùs, quàm tu fortasse desiderabas, & ipsæ literæ tuæ meritò postulabant. Id cur ita euenerit, paucis accipe. Iturus erat istuc Rolandus noster, &c.

Epistolæ tuæ, quæ mirificam mihi attulit voluptatem, nondū respondi, occupatus nihil agendo, & ita assuefactus desidiæ, vt qui olim ad omnia solebam mihi otium facere, ipse nunc negotijs negotia opponem, ficta vtiq; & opinione animi mei simulata, vt vera ac seria excludam.

Noli admirari, si & mea & tua expectatione seriùs hæc dedi ad tuas, amicissime atque humanissime, scriptas literas: morbo impeditus satisfacere officio non potui, quo tamen leuari iam videor: Itaque, vt primùm facultatem nactus sum, non commisi, vt diutiùs desiderares à me hoc officium.

Vulgare est, vt, qui seriùs paulò ad amicorum literas respondeant, nimias occupationes suas excusent, ego verò quò minùs mature rescripserim, non tam culpam confero in occupationes (quanquam ne ipsæ quidem defuerunt) quàm

DE EPISTOLARVM

quàm in acerbissimum potius hunc dolo-
rem, quem mihi patrui mei obitus attulit.

Allatae sunt mihi tuæ literæ, aliquando seriùs quàm
dierum ratio postulabat, quibus in literis fa-
cile & amorem tuum erga me, & memoriam
veteris nostræ consuetudinis recognoui. Sed
quo minùs ad eas tum celeriter responderim,
publica hæc negotia, quæ nos hîc anxios &
solicitos habent aliquandiu retardarunt.

Accipio tuam de intermissione literarum excusa-
tionem: sed ea demùm lege, vt me tibi eoa-
dem nomine purgatum esse velis: neq; enim
vlla negligentia mihi officio defuisse videor,
qui, quod scriberem, nihil planè haberem.
Tum verò vel te, vel à te aliquid, vnde mihi
scribendi argumentum nasceretur, in dies
singulos expectarem.

Etsi ratio officij mei postulabat, vt post tuum à
nobis discessum crebras ad te literas darem,
quibus & de rebus publicis, & de priuato re-
rum statu fieres certior, nescio tamen quo pa-
cto factum esse dicam, vt cum dies nullus e-
set, quo non id facere cogitarem, omnes ta-
men, re, vt ita dicam, infecta elaberentur.
Cum verò tandem me diuturni silentij sup-
puderet, constituissimque omninò in poste-
rùm eiusmodi negligentia maculam episto-
larum frequentia delere, repente redditus est
mihi à te fasciculus. Exor-

Exordia cum nos purgamus de literarum breuitate.

Ad literas tuas mihi longè gratissimas tribus verbis respondebo, velut occupatissimus.